
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD022 SERVIZIO SVILUPPO LOCALE ED ECONOMIA ITTICA

DPD022002 UFFICIO LEADER SVILUPPO LOCALE

DGR n. 952 del 28/12/2023

OGGETTO: COMPLEMENTO DELLO SVILUPPO RURALE PER LA REGIONE ABRUZZO (CSR) 2023-2027 (DGR 904
DEL 29.12.2022). - INTERVENTO SRG06 “SOSTEGNO ALLO SVILUPPO LOCALE DI TIPO
PARTECIPATIVO LEADER” – ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE AI GAL SELEZIONATI
PER L’ATTUAZIONE DELLE STRATEGIE DI SVILUPPO LOCALE 2023/2027 E APPROVAZIONE DELLO
SCHEMA DI CONVENZIONE.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 28/12/2023

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

DPD022 SERVIZIO SVILUPPO LOCALE ED ECONOMIA ITTICA

DPD022002 UFFICIO LEADER SVILUPPO LOCALE

OGGETTO:

COMPLEMENTO DELLO SVILUPPO RURALE PER LA REGIONE ABRUZZO
(CSR) 2023-2027 (DGR 904 DEL 29.12.2022). - INTERVENTO SRG06
“SOSTEGNO ALLO SVILUPPO LOCALE DI TIPO PARTECIPATIVO
LEADER” – ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE AI GAL
SELEZIONATI PER L’ATTUAZIONE DELLE STRATEGIE DI SVILUPPO
LOCALE 2023/2027 E APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI
CONVENZIONE.

Complemento dello Sviluppo Rurale per la Regione Abruzzo (CSR) 2023-2027 (DGR 904 del
29.12.2022). - Intervento SRG06 “Sostegno allo Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo LEADER” –
Assegnazione delle risorse finanziarie ai GAL selezionati per l’attuazione delle Strategie di
Sviluppo Locale 2023/2027 e approvazione dello schema di convenzione.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale
europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli
affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo
Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

-il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021,
recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito
della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di
garanzia (FEAGA) e dal Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che abroga i
Regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013;

-il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, sul
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il
Regolamento (UE) n. 1306/2013;

-il Regolamento (UE) Regolamento delegato (UE) 2022/1172 della Commissione del 4 maggio
2022, che integra il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per



quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo della politica agricola comune e
l’applicazione e il calcolo delle sanzioni amministrative per la condizionalità;

-il Regolamento (UE) 2021/2289 di esecuzione della Commissione del 21 dicembre 2021, recante
modalità di applicazione del Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio
relativo alla presentazione del contenuto dei piani strategici;

-il Regolamento (UE) 2021/2290 di esecuzione della Commissione del 21 dicembre 2021, di
esecuzione della Commissione del 21 dicembre 2021 che stabilisce norme sui metodi di calcolo
degli indicatori comuni di output e di risultato di cui all’allegato I del Regolamento (UE) 2021/2115
del Parlamento europeo e del Consiglio, recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati
membri devono redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e
finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo Europeo Agricolo per lo
Sviluppo Rurale (FEASR) e che abroga i Regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013;

-il Regolamento (UE) 2022/126 di esecuzione della Commissione del 7 dicembre 2021, che integra
il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio con requisiti aggiuntivi per
taluni tipi di intervento specificati dagli Stati membri nei rispettivi piani strategici della PAC per il
periodo dal 2023 al 2027 a norma di tale Regolamento, nonché per le norme relative alla
percentuale per la norma in materia di buone condizioni agronomiche e ambientali (BCAA);

-il Regolamento (UE)2023/130 di esecuzione recante modalità di applicazione del regolamento
(UE) 2021/2115 sulla presentazione del contenuto della relazione annuale sull'efficacia
dell'attuazione.

-il Piano Strategico Nazionale per l'attuazione e il coordinamento dei programmi della PAC
2023-2027 (PSN) approvato con Decisione di esecuzione C (2022) 8645 final del 2 dicembre 2022,
come modificato con la Decisione di esecuzione C (2023) 6990 final del 23 ottobre 2023;

-la DGR 491 del 23 agosto 2022 “PSN Abruzzo 2023-2027 – Individuazione zone omogenee ai fini
della ripartizione territoriale della Strategia LEADER nella Programmazione 2023-2027. Indirizzi”;

-la DGR n. 904 del 29 dicembre 2022 “Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e
del Consiglio. Complemento di programmazione Abruzzo per lo Sviluppo Rurale 2023-2027.

PREMESSO che:

- con la Determinazione DPD022/141 del 26/07/2023 è stato approvato e pubblicato il Bando per la
selezione dei GAL e delle Strategie di Sviluppo Locale (SSL) per la programmazione 2023-2027
rettificato con la Determinazione DPD022/159 del 6 settembre 2023;

- le proposte di Strategie di Sviluppo Locale, complete della documentazione di cui al all’art. -13.2
del Bando sono state valutate e selezionate, come disposto all’Articolo 32, par. 2 del Reg. (UE)
2021/1060, da un Comitato appositamente costituito dall’Autorità di Gestione – Direttore del
Dipartimento - con la determinazione DPD/282 del 23/10/2023;

-il suddetto Comitato ha concluso la propria attività di valutazione esprimendo il parere tecnico
attraverso apposito verbale trasmesso all'Autorità di Gestione del CSR Abruzzo 2023/2027 –
Direttrice del Dipartimento Agricoltura, con la nota prot. RA 0470561/23 del 20 novembre 2023 e
presente agli atti del Servizio DPD022;

DATO ATTOche:

file:///C:/Windows/Temp/[object Object]


·le procedure di selezione delle Strategie di Sviluppo Locale 2023/2027 devono essere concluse,
entro un anno dall’approvazione del PSP 2023/2027 intervenuta il 2 dicembre 2022, con la
sottoscrizione della convenzione fra l’Autorità di Gestione del CSR 23/27 e i GAL selezionati;

·con la richiamata determinazione DPD/315 del 22 /11/2023 è stata dunque disposta l’ammissibilità
a sostegno delle Strategie di Sviluppo Locale del CSR 2023-2027 – Intervento SRGO6 “Sostegno
allo Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo LEADER”, con la contestuale selezione di un GAL per
ogni ambito territoriale di cui alla DGR 491/2022, in esito alle valutazioni svolte dal Comitato
costituito con la determinazione direttoriale DPD/282 del 23/10/2023 e secondo quanto stabilito
con il bando approvato con la determinazione dirigenziale DPD022/141 del 26 luglio 2023;

·l'Autorità di Gestione del CSR Abruzzo 2023/2027 – Direttrice del Dipartimento Agricoltura -
provvede con propri atti alla assunzione degli impegni e delle liquidazioni a favore di AGEA per le
quote di cofinanziamento regionale necessarie all’attuazione del CSR nel suo complesso;

PRECISATO, dunque, che l'intero importo a bando è finanziato con fondi comunitari, nazionali e
regionali tramite il circuito finanziario dell'Organismo pagatore AGEA;

RITENUTO NECESSARIO:

-dare atto che, con la richiamata determinazione DPD/315 del 22 /11/2023, è stata disposta
l’ammissibilità a sostegno delle Strategie di Sviluppo Locale del CSR 2023-2027 – Intervento
SRGO6 “Sostegno allo Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo LEADER” con la contestuale
selezione di un GAL per ogni ambito territoriale di cui alla DGR 491/2022, in esito alle valutazioni
svolte dal Comitato costituito con la determinazione direttoriale DPD/282 del 23/10/2023 e secondo
quanto stabilito con il bando approvato con le determinazione dirigenziale DPD022/141 del 26
luglio 2023;

-  dare atto, altresì, che gli esiti delle valutazioni di ammissibilità al sostegno delle Strategie di
Sviluppo Locale– Intervento SRGO6 “Sostegno allo Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo
LEADER” del CSR 2023-2027 sono sintetizzati nell'Allegato A), parte integrante del presente
provvedimento, che indica il punteggio assegnato a ciascun GAL e alla relativa Strategia di
Sviluppo Locale nonché la correlata dotazione finanziaria;

-  assegnare a ciascun GAL, quale soggetto attuatore della relativa Strategia di Sviluppo Locale, la
dotazione finanziaria indicata nell’allegato A), quale parte integrante e sostanziale del presente
atto;

-  approvare lo Schema di Convenzione di cui all’Allegato B), parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, ai fini della successiva sottoscrizione da parte del Direttore del
Dipartimento Agricoltura, in qualità di Autorità di Gestione del CSR Abruzzo 2023/2027, ed i GAL
selezionati come sopra specificato, per l’attuazione delle Strategie di Sviluppo Locale di che
trattasi;

DATO ATTO che:

-    l’Autorità di Gestione (AdG), individuata nel Direttore del Dipartimento Agricoltura, ottempera
agli obblighi previsti dall’art. 123 paragrafo 2 del Reg. 2115/2021, coordina ed è responsabile della



programmazione, nonché della corretta, efficiente ed efficace gestione del CSR Abruzzo
2023/2027 per l’intero periodo di attuazione dello stesso;

-   gli oneri derivanti dall’attuazione del presente atto trovano copertura finanziaria nell’Intervento
SRG06 “Attuazione delle Strategie di Sviluppo Locale” del CSR Abruzzo 2023/2027 la cui
dotazione ammonta ad € 21.850.000,00;

 DATO ATTO, altresì, che la Direttrice del Dipartimento Agricoltura e il Dirigente del Servizio
Sviluppo Locale ed Economia Ittica hanno espresso parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnico amministrativa e alla legittimità del presente provvedimento, ai sensi degli
articoli 23 e 24 della LR. N. 77/1999, attraverso la sottoscrizione della presente
deliberazione;

 Su proposta del Vice Presidente della Giunta Regionale nonché Assessore con delega
all’Agricoltura;

 VOTI UNANIMI ESPRESSI nelle forme di legge:

DELIBERA

Per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate:

-  di dare atto che, con la richiamata determinazione DPD/315 del 22 /11/2023, è stata disposta
l’ammissibilità a sostegno delle Strategie di Sviluppo Locale del CSR 2023-2027 – Intervento
SRGO6 “Sostegno allo Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo LEADER” con la contestuale
selezione di un GAL per ogni ambito territoriale di cui alla DGR 491/2022, in esito alle valutazioni
svolte dal Comitato costituito con la determinazione direttoriale DPD/282 del 23/10/2023 e secondo
quanto stabilito con il bando approvato con le determinazione dirigenziale DPD022/141 del 26
luglio 2023;

-  di dare atto, altresì, che gli esiti delle valutazioni di ammissibilità al sostegno delle Strategie di
Sviluppo Locale– Intervento SRGO6 “Sostegno allo Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo
LEADER” del CSR 2023-2027 sono sintetizzati nell'Allegato A), parte integrante del presente
provvedimento, che indica il punteggio assegnato a ciascun GAL e alla relativa Strategia di
Sviluppo Locale nonché la correlata dotazione finanziaria;

-  di assegnare a ciascun GAL, quale soggetto attuatore della correlata Strategia di Sviluppo
Locale di cui all’allegato A, parte integrante del presente atto, la dotazione finanziaria indicata nel
medesimo allegato, per l’ammontare complessivo di € 21.850.000;

-  di approvare lo schema di convenzione di cui all’Allegato B), parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, ai fini della successiva sottoscrizione da parte del Direttore del
Dipartimento Agricoltura, in qualità di Autorità di Gestione del CSR Abruzzo 2023/2027, e dei GAL
selezionati come sopra specificato, per l’attuazione delle Strategie di Sviluppo Locale di che
trattasi;

-  di stabilire che Direttore del Dipartimento Agricoltura, in qualità di AdG del CSR Abruzzo
2023/2027, adotti specifiche le Linee Guida finalizzate a definire il quadro di riferimento tecnico
operativo per l'attivazione degli interventi previsti dalle Strategie di Sviluppo Locale, fermo restando
che i progetti, volti all’attuazione delle predette Strategie, dovranno essere conclusi (in termini di



assunzione degli impegni e di effettuazione dei pagamenti) entro e non oltre il 31/12/2029;

-  di dare atto, altresì, che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio
regionale e in quanto la stessa trova copertura finanziaria nelle risorse di cui all’ Intervento SRG06
(Euro 21.850.000) del CSR Abruzzo 2023/2027;

-di trasmettere, altresì, a cura del Dipartimento Agricoltura, la presente deliberazione:

a)  ai GAL selezionati quali soggetti attuatori dell’Intervento SRG06 del CSR Abruzzo 2023/2027;

b) alla Direzione Generale, Servizio PNRR, Aree interne - RESTART e Certificazione, per i profili di
competenza in materia di aree interne;

-  di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale regionale, sezione dedicata
all’Agricoltura e nella sezione Amministrazione Trasparente nel rispetto del decreto legislativo 14
marzo 2013, n. 33;

-  di pubblicare il presente atto sul Bollettino ufficiale della Regione.

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA

SERVIZIO SVILUPPO LOCALE ED ECONOMIA ITTICA - DPD022

UFFICIO Leader e Sviluppo Locale



DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD022 SERVIZIO SVILUPPO LOCALE ED ECONOMIA ITTICA

DPD022002 UFFICIO LEADER SVILUPPO LOCALE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Anna Rita Carboni

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Anna Rita Carboni

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPD022 SERVIZIO SVILUPPO LOCALE ED ECONOMIA ITTICA

Francesco Di Filippo
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA

Elena Sico
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A01 Agricoltura; Caccia e Pesca; Parchi e riserve naturali; Sistema idirico; Ambiente

Emanuele Imprudente
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: ALL. A DELIBERA SELEZIONE GAL E SSL.pdf

Impronta 935290A001A1A6C726607567D47FA279B388BFDB2515A1CF249470E3EA28A06D

Nome allegato: ALL. B SCHEMA DI CONVENZIONE AdG _GAL DEF.docx.pdf

Impronta 94AA778C5D259570837DA8BD37F2452F6C51235F550EB8357A14EF794391B449

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
DPD022 SERVIZIO SVILUPPO LOCALE ED ECONOMIA ITTICA

DPD022002 UFFICIO LEADER SVILUPPO LOCALE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 28/12/2023 15:56:17
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 28/12/2023 16:49:29
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


